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Dwużyłowy układ połączeń według wyna¬
lazku przeznaczony jest do nadzoru przebiegu
ruchu za pomocą wskazań na tablicy świetl¬
nej, oraz do rejestrowania zajętości torów
i stanowisk sygnalizacyjnych na liniach kole¬
jowych.

W zasadzie, w tego rodzaju układach połą¬
czeń, nadzorowany obiekt jest wyposażony w
zestyk probierczy, którego położenie zamknię¬
cia i otwarcia, nazywane również położeniem
„tak"- i „nie", jest przenoszone do przekaź¬
nika znajdującego się w centrali, który uru¬
chamia swymi zestykami urządzenie wskazu¬
jące lub rejestrujące. Takie urządzenia różnią

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są ini. Hugo Schefe i inż.
Johann-Gteor Postler.

się w zasadzie sposobem współpracy pomię¬
dzy centralą i badanym obiektem.

Znane są układy połączeń, w których za¬
równo w centrali jak i w każdym zespole
badanych obiektów umieszczone są wybieraki
skokowe, sterowane synchronicznie . z centrali
za pośrednictwem impulsów indukcyjnych
i precyzyjnych przekaźników. Wadą tego ro¬
dzaju układów jest konieczność stosowania
znacznej ilości przekaźników o dużej często¬
tliwości włączania powodującej szybsze ich
zużycie, oraz podatność na zakłócenia precy¬
zyjnych przekaźników, które zawodzą i wów¬
czas synchroniczny bieg wybieraków skoko¬
wych ulega zakłóceniu, powodując występo¬
wanie fałszywych informacji.

Znane są również układy połączeń, przy
których stosuje się w centrali jeden wybierak



skokowy a w każdym zespole sygnalizacyj¬
nym jeden łańcuchowy układ przekaźników.
Przy urządzeniach tego rodzaju, Impulsy na-
stawcze i sygnalizacyjne przekazuje się zwy¬
kle torem dalekosiężnym w postaci impulsów
prądu stałego lub impulsów indukcyjnych.
Przy zastosowaniu impulsów prądu stałego
nie można jednak pokonywać wystarczająco
dużych odległości. Zastosowanie precyzyjnych
przekaźników pozwala na osiągnięcie korzyst¬
niejszych odległości przenoszenia^ zmniejsza
jednakże pewność przenoszenia na skutek
większej podatności na zakłócenia występujące
w przekaźnikach precyzyjnych. Zastosowanie
impulsów indukcyjnych posiada również po¬
ważne wady. Ze względu na bardzo krótki
czas działania tych impulsów, urządzenia tego
rodzaju powodują zakłócenia w przenoszeniu
nawet przy zastosowaniu przekaźników pre¬
cyzyjnych. Dochodzą do tego jeszcze zakłóce¬
nia pochodzące od wpływów obcych.

Przy układach połączeń innego rodzaju, każ¬
demu obiektowi przeznaczonemu do nadzoru
jest przeznaczona określona częstotliwość, któ¬
ra przekazywana jest przy zmianie stanu do
centrali. Chociaż te urządzenia wskazują zmia¬
nę stanu z bardzo niewielkim opóźnieniem, to
jednak wymagają znacznego nakładu środków
technicznych, gdyż dla każdej częstotliwości
konieczny jest odpowiedni filtr oraz odbior¬
nik.

Jak wiadomo ze względu na konieczne od¬
stępy, na normalnym łączu dalekosiężnym mo¬
gą być przenoszone jednocześnie tylko 24 róż¬
ne częstotliwości. Oznacza to jednak, że przy
nadzorze więcej niż 24 obiektów należy sto¬
sować urządzenia z częstotliwością nośną, co
jeszcze bardziej powiększyłoby nakłady środ¬
ków technicznych.

Zadaniem urządzenia według wynalazku
jest osiągnięcie możliwie największej pewnoś¬
ci przenoszenia, oraz względnie dużego zasięgu,
przy jednoczesnym możliwie najmniejszym na¬
kładzie na' środki techniczne.

W układzie według wynalazku osiąga się to
następująco, że generator zewowy umieszczo¬
ny w centrali, jest połączony poprzez prze¬
nośniki i tor dalekosiężny z odbiornikiem sy¬
gnału podporządkowanemu każdemu zespoło¬
wi sygnalizacyjnemu, przy czym odbiornik
wzbudzony określoną częstotliwością zewową
powoduje obieg w łańcuchowym obwodzie
przekaźników, natomiast każdemu zespołowi
sygnalizacyjnemu jest podporządkowany ge¬
nerator wytwarzający trzy rolne częstotliwości,

który połączony jest poprzez przenośniki do¬
łączone do toru dalekosiężnego z odbiornikami,
znajdującymi się w centrali i nastrojonymi
na trzy różne częstotliwości, a ponadto w cen¬
trali, niezależnie od oceny impulsów nastaw-
czych i sygnalizacyjnych, znajduje się urzą¬
dzenie kontroli impulsów, które odłączają ca¬
ły układ w wypadku nadejścia fałszywych im¬
pulsów, y

Istotna zaleta wynalazku polega na tym, że
w przeciwieństwie do znanych układów, może
on być stosowany w wypadku trakcji elek¬
trycznej bez potrzeby wprowadzania specjal¬
nych zmian. Dalszą zaletą wynalazku jest to,
że impulsy określonej częstotliwości mogą
być wybierane tak długo, aż dadzą w rezulta¬
cie wartość wielokrotnie przewyższającą czas
działania odpowiedniego przekaźnika, a tym
samym spowodują bezwarunkowe jego zadzia¬
łanie. Przy proponowanym sposobie nadzoru
impulsów można nie tylko zrezygnować ze
sposobów przewidując potwierdzenie, ale
ułatwione jest również znacznie odłączania
układu w wypadku fałszywych impulsów, oraz
określenia miejsca uszkodzenia. Jednakże szcze¬
gólnie ważny jest fakt, że urządzenie według
wynalazku pozwala ograniczyć liczbę stosowa¬
nych częstotliwości do czterech, przy jedno¬
czesnym zachowaniu dużej liczby badanych
obiektów. Układ według wynalazku wykonany
jest w następujący sposób. Zestyki włączają
uzwojenie wtórne przenośnika równolegle do
toru dalekosiężnego, w którym umieszczone są
zestyki przekaźnika leżącego jako ostatni w
łańcuchowym obwodzie przekaźników, przy
czym zamknięcie tych zestyków powoduje, że
przebieg • włączania częstotliwości zewowej
przenosi się do następnego zespołu sygnaliza¬
cyjnego.

Dzięki tym zabiegom unika się odbić na
torze dalekosiężnym, gdyż jest on odłączany
w każdym momencie f>racy. Ponadto w ukła¬
dzie według wynalazku przewidziany jest
przekaźnik w łańcuchowym obwodzie przekaź¬
ników ostatniego zespołu sygnalizacyjnego,
który pracuje jako przekainik zwrotny powo¬
dując powrót układu do położenia wyjściowe¬
go i włącza się tylko przy impulsie „tak".

Układ według wynalazku uwidoczniony jest
na rysunku, który jest przedstawiony w posta¬
ci stosowanej na liniach kolejowych.

W uwidocznionym przykładzie według wy¬
nalazku centrala ZS połączoną jest z jednym
tylko zespołem sygnalizacyjnym MG. Należy
zaznaczyć, że do centrali ZS może być dołą-



czona dowolna ilość zespołów sygnalizacyjnych
MG w układzie łańcuchowym, za pośrednic¬
twem toru dalekosiężnego FL, przy czym
wszystkie te zespoły wykonane są jednakowo.

Centrala składa się w zasadzie z generatora
zewowego RG, który wysyła częstotliwość ze-
wową fi, z przenośników Vi i V2 z odbior¬
ników El, E2 i E3, z wybieraka skokowego S,
z urządzenia do nadzoru impulsów JV oraz
lamp wskaźnikowych LI... Ln wraz z przyna¬
leżnymi przekaźnikami wskaźnikowymi PI...
Pn. Zespoły sygnalizacyjne MG umieszczone są
na przykład w nastawni i składają się z gal¬
wanicznie oddzielonej mufy przyłączeniowej
do toru dalekosiężnej, w której są umieszczone
przenośniki V i V4, oraz oba przekaźniki U
i B ze swymi zestykami ult u2j 113, względnie
bi, b2 z odbiornika sygnału zewowego RE,
łańcuchowego obwodu przekaźnikowego RK,
oraz z generatora FG z przynależnymi doń prze¬
kaźnikami SI, MT i MII, który służy do wy¬
twarzania częstotliwości nastawczej f2 oraz
obu częstotliwości sygnalizacyjnych /$ i /4.
Generator zewowy z centrali ZS wysyła w tor
dalekosiężny częstotliwość zewową /i poprzez
przenośnik Vi. Częstotliwość zewowa f\ od¬
bierana jest przez odbiornik sygnału zewowego
RE w pierwszym zespole sygnalizacyjnym MG
poprzez przenośnik V3 za pośrednictwem opo¬
ru wysokoomowego. Przekaźnik A tego odbior¬
nika przyciąga i swym zestykiem a uruchamia
łańcuchowy obwód przekaźników RK. Obwód
przekaźnikowy RK uruchamia kolejno, naj¬
pierw przekaźnik nastawczy SI, który swymi
zestykami st nastawia generator częstotliwości
FG na częstotliwość nastawczą f2t a następnie
stosownie do położenia zestyków probierczych
Kx Kn uruchamia albo przekaźnik sy¬
gnalizacyjny MI albo MIL Przekaźnik sygna¬
lizacyjny MI przyciąga na przykład wtedy,
gdy właśnie kontrolowany zestyk probierczy
jest zamknięty. W tym wypadku zestyk ml
zostaje zamknięty i generator częstotliwości
FG wysyła do centrali ZS impuls „tak" za
pośrednictwem częstotliwości sygnalizacyjnej
/3. Gdy omawiany zestyk probierczy jest otwar¬
ty, przyciąga wtedy przekaźnik sygnalizacyjny
MII a jego zestyk mil zostaje zamknięty. Te¬
raz generator częstotliwości FG wysyła do
centrali odpowiedni sygnał o częstotliwości F4,
co oznacza impuls „nie".

Wysyłane przez generator FG impulsy na-
stawcze f% i impulsy sygnalizacyjne /3 i /4 do¬
cierają do centrali ZS poprzez przenośnik Vi,
tor dalekosiężny FI i przez przenośnik V2.

Wskutek tego, że w odbiornikach El, E2 i E3
umieszcone są filtry dostrojone do odpowied¬
nich częstotliwości, zapewnione jest, że impuls
nastawczy f2 zostanie odebrany w każdym wy¬
padku przez odbiornik EL W zależności od te¬
go, przyciąga aparatura odbiorcza STE członu
nasitawczego i swym zestykiem ste zamyka
obwód prądowy wybieraka skokowego S. Wy¬
bierak posuwa się o jeden skok dalej i przy¬
gotowuje obwód prądowy dla przekaźnika
wskaźnikowego PI.

Jeżeli impuls sygnajizacyjny, następujący po
impulsie nastawczym f2 jest impulsem „tak"
— /3> to przedostaje się on do odbiornika E2
i uruchamia tam przekaźnik MDI strony od¬
biorczej aparatury sygnalizacyjnej. Zestyk mel,
przekaźnika MEI, przełącza wtedy obwód prą¬
dowy przekaźnika Pi, z minusa na plus i po¬
woduje przyciągnięcie przekaźnika wskaźni¬
kowego PI, który podtrzymuje się wtedy
swym własnym zestykiem pl^. Zestyk roboczy
pl2 przekaźnika wskaźnikowego PI leżący w ob¬
wodzie prądowym lampy LI, zamyka się rów¬
nież i przy pomocy lampy LI powoduje za¬
świecenie symbolu odpowiadającego nadzoro¬
wanemu obiektowi. Jeżeli jednak po impulsie
nastawczym f2, zamiast impulsu „tak" — fo,
nadejdzie impuls „nie" — f4, to zostanie on
odebrany przez odbiornik E3 i spowoduje
przyciągnięcie przekaźnika MEII strony od¬
biorczej aparatury sygnalizacyjnej. Jego ze¬
styk Meli zamyka się i stwarza w ten sposób
połączenie od plusa do plusa dla przekaźnika
wskaźnikowego PI tak, że nie może on przy¬
ciągnąć, względnie zostaje odrzucony na sku¬
tek zwarcia swego uzwojenia, jeżeli z poprzed¬
niego cyklu badanym znajdował się w stanie
przyciągniętym. Wskutek tego nie następuje
rozświetlanie odpowiedniego symbolu. Następnie
przychodzi impuls nastawczy f2, który prze¬
stawia wybierak skokowy S o dalszy skok, a
tym samym powoduje opisane już działanie
impulsu sygnalizacyjnego w stosunku do prze¬
kaźnika wskaźnikowego P2.

Gdy w zespole sygnalizacyjnym MG nastą¬
pił obieg całego łańcuchowego obwodu prze¬
kaźnikowego, to w mufie przyłączającej do
toru dalekosiężnego, działa przekaźnik przełą¬
czający U, włączając swymi zestykami u\ i u>
tor dalekosiężny FL, a tym samym i bez
przerwy wysyłaną częstotliwość zewową /i, do
następnego zespołu sygnalizacyjnego, który
pracuje wtedy w znany sposób. Dalszy zestyk
u 3 przekaźnika przełączającego U włącza prze¬
kaźnik odłączający B przyciągający z opóź-
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nieniem, który swymi zestykami bi i b2 odłą¬
cza przebadany już zespół sygnalizacyjny od
toru dalekosiężnego. To przyłączanie do na¬
stępnego zespołu sygnalizacyjnego, powtarza
się po ukończonym obiegu łańcuchowego ob¬
wodu przekaźnikowego dla każdego zespołu
sygnalizacyjnego, z wyjątkiem ostatniego ze¬
społu. Przełączenie urządzenia z ostatniego ze¬
społu sygnalizacyjnego do położenia wyjścio¬
wego następuje w ten sposób, że po przekaź¬
niku podporządkowanemu ostatniemu badane¬
mu obiektowi, znajduje się podobny przekaźnik,
którego zestyk Kn jest stale zamknięty. Prze¬
kaźnik ten po włączeniu go w znany sposób
przez obwód przekaźnikowy, wywołuje po im¬
pulsie nastawczym f2, impuls „tak", który
włącza wtedy w centrali* ZS przekaźnik Pn
(powodujący powrót układu do położenia wyj¬
ściowego), tak jak to było opisane dla przekaź¬
nika wskaźnikowego PI. Zestyk pn przekaźr
nika Pn odłącza generator zewowy KG tak,
że opadają również wszystkie przekaźniki A
w odbiornikach RE sygnału zewowego poszcze¬
gólnych zespołów sygnalizacyjnych, a tym
samym również i łańcuchowe obwody przekaź¬
nikowe RK. Fo odpadnięciu przekaźnika P„,
układ staje się ponownie gotowy do pracy.

Zadaniem układu JU do nadzoru impulsów,
jest kontrolowanie, aby impuls nastawczy
i impuls sygnalizacyjny następowały po so¬
bie we właściwej kolejności. Na obu wejściach
układu JU do nadzoru impulsów umieszczone
są, w swym układzie równoległym, zestyki
robocze ste2, mel i mell2 przekaźnika STE
strony odbiorczej aparatury nastawczej i prze¬
kaźników MEI i MEU strony odbiorczej apa¬
ratury sygnalizacyjnej, przy czym układ ich
jest taki, że zestyk ste jest położony przed
pierwszym wejściem, a oba zestyki mel i mell,
równolegle do siebie, znajdują się przed dru¬
gim wejściem. Gdy po otrzymaniu impulsu
nastawczego f2 przyciąganie przekaźnik STE
strony odbiorczej aparatury nastawczej, zestyk
ste2 zostaje zamknięty i układ JU do nadzoru
impulsów, np. ogólnie znany multiwibrator
z dwoma położeniami równowagi, otrzymuje
impuls, a przekaźnik Y, który w czasie pracy
jest przyciągnięty, pozostaje w tym stanie na¬
dal. Następny impuls, który teraz nadchodzi,
musi przejść przez zestyki meL2 lub mell,
gdyż przyciąga jeden z dwóch przekaźników
wMEI lub MEU strony odbiorczej aparatury
sygnalizacyjnej. Jeżeli ten impuls nie nadej¬
dzie, a zamiast niego przyjdzie dalszy impuls
nastawczy f2, to zamyka się wprawdzie ze¬

styk ste2, jednakże nie przechodzi żaden im¬
puls przez układ nadzoru JU poprzez prze¬
kaźnik Y, gdyż multiwibrator o dwóch poło¬
żeniach równowagi nie przeszedł jeszcze w
przeciwne położenie. Przekaźnik Y odpada
i otwiera swój zestyk y w obwodzie generatora
zewowego. W ten sposób uniemożliwione jest
dalsze wysyłanie częstotliwości zewowej /i do
zespołów sygnalizacyjnych MG i układ pozo¬
staje w spoczynku. Zamiast wybieraka sko¬
kowego S można użyć również lekkiego urzą¬
dzenia do ustalania miejsca uszkodzenia.

Dostosowany do odpowiednich wymagań,
układ według wynalazku można stosować sku¬
tecznie również do nadzoru zakładów przemy¬
słowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dwużyłowy układ połączeń do nadzoru prze¬
biegu ruchu za pomocą wskazań na tablicy
świetlnej ,oraz do rejestrowania zajętbści
torów i stanowisk sygnalizacyjnych na li¬
niach kolejowych, który posiada w centrali
wybierak skokowy, a w każdym z połą¬
czonych łańcuchowo zespołów sygnalizacyj¬
nych współpracujących z tym wybierakiem
za pośrednictwem impulsów prądu stałego
lub impulsów prądu o określonej częstotli¬
wości, posiada łańcuchowy obwód przekaź¬
ników, znamienny tym, że generator zewo¬
wy (RG) znajdujący się w centrali (ZS)
połączony jest poprzez przenośniki (Vi, V3)
dołączone do toru dalekosiężnego (FL) z od¬
biornikiem (RE) sygnału zewowego podpo¬
rządkowany każdemu zespołowi sygnaliza¬
cyjnemu, który pobudzony odpowiednią czę¬
stotliwością zewową [fi) powoduje obieg w
łańcuchowym obwodzie przekaźników (RK),
przy czym każdemu zespołowi sygnalizacyj¬
nemu (MG) przyporządkowany jest genera¬
tor (FG) częstotliwości, wytwarzający trzy
różne częstotliwości (f2, /3, W, który po¬
łączony jest poprzez przenośniki (V2, V4)
dołączone do toru dalekosiężnego do znaj¬
dujących się w centrali (ZS) odbiorników
(El, E2, E3) nastrojonych na trzy różne czę¬
stotliwości (f2, U> h)> a w centrali, nieza¬
leżnie od rozróżniania impulsów nastawczych
i sygnalizacyjnych, znajduje się układ (JV)
do nadzoru impulsów, który wyłącza cały
układ w wypadku nadejścia błędnych im¬
pulsów.

2. Dwużyłowy układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tym, że zestyki (bi, b2) włączają



uzwojenie wtórne przenośnika (t/4) do toru
dalekosiężnego równolegle, a w torze tym
umieszczone są ponadto zestyki (Vlf U2) prze¬
kaźnika (U) leżącego jako ostatni w łańcu¬
chowym obwodzie przekaźnikowym, przy
czym zestyki te w stanie zamkniętym po¬
wodują przełączenie częstotliwości zewowej
(fi) do następnego zespołu sygnalizacyjnego.
Dwużyłowy układ połączeń według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że jeden z przekaź¬

ników łańcuchowego obwodu przekaźniko¬
wego ostatniego zespołu sygnalizacyjnego,
pracuje jako przekaźnik zwrotny (powodują¬
cy powrót układu do położenia wyjściowego)
i włącza się tylko na impuls „tak".

VEB Werk fur Signal — und
Sicherungstechnik Berlin

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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